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„Někdy je vaše radost zdrojem vašeho úsměvu, ale někdy může být váš úsměv
zdrojem vaší radosti.“1

ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si vybrala téma zabývající se orofaciálním

rozštěpem jako faktorem, který ovlivňuje rané vztahy rodičů a dítěte a také

vzájemné vztahy s členy jejich primární sociální skupiny. Toto téma jsem zvolila,

protože mám osobní zkušenost s rodinami, kterým se narodilo dítě s rozštěpovou

vadou. Hlubší zájem o problematiku orofaciálního rozštěpu mne přivedl ke

zjištění, že téma stigmatizace dětí s rozštěpem a jejich rodičů je považováno spíše

za okrajové. V odborné literatuře je jen málo rozpracované. Zajímá mne, zda

vrozená vývojová vada v orofaciální oblasti může být považována matkou, otcem

a nejbližším okolím dítěte za společenské stigma se všemi důsledky.

Rozštěpy jsou vadou častou a velmi nápadnou. Dítě s rozštěpem obličeje

nepřehlédnete. Často v dospělosti, díky jizvám či netypické mimice. Nápadnost

dosud neoperovaného miminka je zřejmá.

Svou prací se pokusím dokázat, že kategorie „ošklivosti“, kam je rozštěp

zařazován, patří mezi významné sociálně- etické činitele ovlivňující život jedince

a jeho blízkých. Dnešní ideál dítěte je prezentován zcela přesným modelem krásy

s naprostou absencí nemoci a ošklivosti. Média přinášejí téměř výlučně obrazy

krásných a zdravých dětí. Za této situace může být narození děťátka s typem

postižení, jehož „ošklivost“ nezakryje ani nejchundelatější čepice či naducaná

peřinka, chápáno jako stigma. Naše společnost odpustí prostituci, braní drog

i krádeže, ale běda, když má někdo nesouměrný obličej, odstáté uši, nebo kila

navíc.

1 THICH NHAT HANH : In Cleft stories. Orig. „Sometimes your joy is the source of your smile,

but sometimes your smile can be the source of your joy.“ [ online ]
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Cílem diplomové práce je za použití relevantních zdrojů analyzovat

prostředí rodiny a charakterizovat náročnou situaci narození dítěte s hyzdící

vadou. Snažím se předložit práci informativní a zároveň kritickou. Teoretické

zpracování tématu bude v textu doplněno konkrétními ilustracemi problematiky.

K tomu, abych dospěla k odpovědi na otázku, zda rozštěp v obličeji může být

považován za sociální stigma, použiji odbornou literaturu, osobní zkušenost

a relevantní internetové zdroje.

V první kapitole se budu zabývat základním vymezením problematiky.

Dále prenatální diagnostikou a příčinami vzniku orofaciálního rozštěpu. V závěru

kapitoly jsou popsány obvyklé chirurgické postupy směřující k nejefektivnější

možné eliminaci této vrozené vady.

Druhá kapitola obsahuje rozbor pojmů, které vyplývají z označení rozštěpu

jako zdroje stigmatizace.

Obsahem třetí kapitoly je reflexe problémů, které vznikají jako příčina

rozporu medicínského a etického přístupu k otázce rozštěpu. Vliv rozštěpu na

psychosomatiku rodiny je ilustrován rozborem konkrétních situací, které rodiče

rozštěpových dětí řeší.

Čtvrtá kapitola nahlíží téma očima křesťanské etiky a zabývá se

i významem naděje v péči o dítě s orofaciálním rozštěpem. Hlavní část se věnuje

konfrontaci interrupce a rozštěpové vady.

Jednotlivá témata, obsažená v kapitolách, ilustrují skutečné příběhy rodičů

a dětí. Není-li přímo uvedeno jinak, jsou zdrojem příběhů mé osobní zkušenosti

a zážitky maminek ze sdružení Šťastný úsměv. U všech příběhů je důsledně

zachována anonymita.
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1. Orofaciální rozštěpy

Přestože se odborná literatura dosud sociálním vlivem rozštěpu zabývá jen

okrajově, připouští část odborné veřejnosti, že narození dítěte s hyzdící vadou

obličeje může do značné míry ovlivnit život rodiny. První kapitola uvádí do

souvislosti a nahlíží do problematiky přijetí rozštěpu v historii. Dále jsou zde

shrnuty možnosti současné medicíny a základní prevence. Závěr kapitoly shrnuje

praktické potíže rodičů a jejich dětí s orofaciálním rozštěpem.

1.1. Historie rozštěpových vad

Rozštěpové vady obličeje vyvolávaly vždy v každé společnosti velikou

pozornost. To je zapříčiněno především tím, že se jedná o hyzdící vadu v obličeji.

Rozštěpy působily až mysticky ve všech civilizacích. V kratičkém historickém

exkurzu můžeme rozdělit přístup k rozštěpovým vadám v obličeji na dvě základní

roviny. Buď bylo dítě zbožňováno a jako takové izolováno od normální populace

nebo bylo považováno za dílo ďáblovo a rituálně vražděno. V obou případech

bylo díky izolaci nebo smrti odděleno od běžné společnosti a tím v zásadě

docházelo k oddělení genofondu od příslušné populace. V historii bylo lidské tělo

považováno především za nástroj, který musí být cvičen a připravován k použití.

Předpokládalo se, že z nezdravosti těla plynulo mrzoutství, ochablost

a zapomnětlivost. Tělesná slabost byla spojována s osobní zbabělostí.

Z uvedeného je zřejmé, že rozštěpové onemocnění, které často znemožňovalo

přirozený způsob krmení, bylo pro novorozence ohrožující na životě nejen

z důvodu smrti hladem.2 „Vzhled měl významnou roli, ale v dospělosti při

uzavírání manželství nebývala krása tím nejdůležitějším požadavkem na

„manželském trhu“. Mýtus krásy nabyl nezměrnou důležitost až po převratných

2 Srov. TITZL, B. : Postižený člověk ve společnost.s. 92-93
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změnách průmyslové revoluce.“3 S touto teorií lze do značné míry souhlasit, ale

v souvislosti s rozštěpem ji nelze považovat za zcela platnou. Úplný neoperovaný

rozštěp v obličeji byl natolik omezujícím a hyzdícím jevem, že ošklivost či obavy

z dědičnosti převážily i výhody manželství. Dodávám, že v tomto ohledu byly

požadavky na mužskou krásu poněkud rozdílné od požadavků na krásu žen.4

„Ani ve sféře dnešní moderní doby za rozvoje biologických věd nemůžeme být

přehnaně optimističtí, pokud jde o ozdravění lidské populace ve smyslu eliminace

vrozených vývojových vad. Nemůžeme zabránit vzniku vývojových vad, pokud

nepočítáme s možností , že se pár vzdá potomstva úplně.

Zdravotní omezení, která jsme si zvykli nazývat postižení, provázejí lidstvo do

samých počátků, existují a existovat budou. Tato realita je prostorem, na němž se

řeší nejednoduchý vztah těch silnějších, zdravých, nepostižených, kteří se

prezentují jako majorita, k těm slabším, postiženým, kteří jsou takto v postavení

minoritním.“5 V této minoritě jsou nejvíce vidět postižení, jejichž vada je zjevná.

„Přes veškeré rozpaky, které vzbuzují či mohou vzbuzovat, jsou vždy součástí

společnosti, na jakémkoli stupni a v jakékoli době.“6 Stran současné civilizace lze

tedy říci, že rodiče se narozením takto postiženého dítěte nechlubí, a často se je

snaží ukrývat zbytečným pohledům zvědavých očí. Dítě rozhodně není vyváženo

na sluníčko. V batolecím věku mu bývá znemožněn kontakt s vrstevníky. I když

je dítě v zimě plně oblečeno, jsou z něj v každém případě vidět oči a rozštěpová

vada.7

3 WOLF,N. : Mýtus krásy.s.16
4 Srov. WOLF,N. : Mýtus krásy. s.312
5 TITZL, B. : Postižený člověk ve společnost, s. 7
6 TITZL, B. : Postižený člověk ve společnosti, s. 7
7 Srov. VOHRADNÍK, M. : Poruchy řečové komunikace u velofaryngeální insuficience., s. 10-11
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1.2. Rozštěpové vady obličeje

Rozštěpem rozumíme takovou vrozenou vývojovou vadu8, která vznikla

během vývoje plodu v těle matky tak, že nedošlo ke splynutí dvou nebo více částí

tkání, ze kterých je určitá oblast tvořena. U narozeného dítěte je pak v této oblasti

mezera. „Jinak řečeno rozštěp vzniká zadržením časného embryonálního vývoje

struktur, ze kterých by se později vyvinuly rty, čelist, tvrdé a měkké patro.“9

Vrozenou vývojovou vadou v orofaciální oblasti ( dále jen obličeji ) jsou v této


[…]


nicméně například celkové anestézie, kterých je třeba aplikovat celou řadu, mají

svá neoddiskutovatelná a významná rizika.

Nevzhlednost rozštěpu ovlivňuje psychosomatiku rodiny. Již proto někteří

lékařští odborníci pro léčbu rozštěpů preferují novorozeneckou suturu rtu, neboť

fakt, že si rodiče odvážejí z porodnice děťátko, jehož vada je alespoň zevně

eliminována, pozitivně ovlivňuje vnitřní prostředí rodiny.

Před narozením potomka v něj vkládáme své touhy, představy

a očekávání. Jsme však oprávnění očekávat, že někdo druhý, především a právě

proto, že jde o naše dítě, uspokojí naše představy a očekávání? A to nikoli jen ve

smyslu naplánované a vytoužené budoucnosti. Ale ve smyslu kladení požadavků

na podobu dítěte. Nejsou to přece děti, ale naše společnost, kdo pokládáme otázky

takového druhu. Neboť „problém přijetí netypického vzezření člověka je v nás

samých a v našich očekáváních.“192 Zjistila jsem, že dítě, jehož deformity

v obličeji jsou zjevné se může skutečně jevit nějakým způsoben znepokojující.

192Srov. CHVÁTALOVÁ, H. : Malá povzbuzení pro mámy a táty. s. 81
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A požadavky rodičů na podobu očekávaného dítěte, ale i nároky na výsledný efekt

lékařských zákroků lze téměř s jistotou považovat za nepřiměřená očekávání.

Přesto však naděje na plné uzdravení je veliká. A ačkoli celková terapie

rozsáhlých rozštěpů je běh na dlouhou trať a následky vrozené vývojové vady

orofaciálního rozštěpu se počítají na celé roky, výsledky bývají velmi uspokojivé.

Ve své práci jsem ověřovala, zda lze potrat považovat za formu prevence

vzniku rozštěpu a pokud ano, zda se jedná o interrupci z eugenických důvodů.

Domnívám se, že jsem analýzou dostupných faktů s přihlédnutím ke křesťanské

etice dospěla k závěru, že interrupce z důvodu orofaciálního rozštěpu je interrupcí

z eugenických důvodů. A dále, že začlenění potratu do způsobů prevence této

vady je přinejmenším morálně pochybné.

Charakterizovala jsem rozštěp jako jev nenormální, jako vrozenou

vývojovou vadu, která se na první pohled vymyká standardu. Je však nutné

zdůraznit, že pojem normalita je používán ve vztahu ke vzhledu jedince, který

nás svou výjimečností nijak nezaujme. Přijmeme –li však teorii, že lze za

normální považovat vše, co je „srozumitelné a platné pro každého dospělého za

sebe odpovědného jedince“,193 je i navzdory uvedenému pojetí normality

rozštěpové dítě normální, budou-li jej jeho rodiče za takové považovat.

V samotném závěru práce použiji citaci Viktora Emanuela Frankla, který

v jediné větě vystihuje smysl a význam této diplomové práce : „ Je to kvalita

osobnosti, co v životě lásky hraje prvořadou roli. Často lidé zapomínají, jak

poměrně omezený význam má to, co je vnějškově přitažlivé“194

193 MOKREJŠ,A. : Husserl a otázka „ Co je normální?“, s. 59
194 KŘIVOHLAVÝ, J. : Mít pro co žít. s. 63
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ABSTRAKT

GAJEROVÁ, E. : Tváří v tvář - Rozštěp jako stigma (Orofaciální rozštěp

v etických a sociálních souvislostech)

České Budějovice 2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra teologické a sociální etiky.

Vedoucí práce : doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol.

Klíčové pojmy: orofaciální rozštěp, stigma, norma a normalita, krása, ošklivost,

bolest, strach, naděje, psychosomatika rodiny, potrat jako prevence

Diplomová práce se zabývá vlivem orofaciálního rozštěpu na

psychosomatiku rodiny v psycho-sociálně-etických souvislostech.

První kapitola krátce shrnuje historii, dělení a léčbu rozštěpových vad.

Následuje rozbor praktických potíží, které se objevují při péči o dítě

s orofaciálním rozštěpem.

Tématem druhé kapitoly je specifikace pojmů, které jsou v souvislosti

s označením orofaciálního rozštěpu jako stigmatu používány. Jedná se pojmy

stigma a stigmatizace, norma a normalita, krása a ošklivost.

Fenomény strachu a bolesti, potížemi v komunikaci s nejbližším sociálním

okolím rodičů a dítěte a v neposlední řadě bariérami mezi odbornou veřejností a

rodiči se zabývá kapitola třetí.

Poslední, čtvrtá kapitola, reflektuje orofaciální rozštěp s přihlédnutím ke

křesťanské etice. Je zde rozpracován vztah potratu a rozštěpové vady a role naděje

v péči o dítě s orofaciálním rozštěpem.
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 The thesis deals with the impact of orofacial cleft (cleft lip and palate) on

family psychosomatics within the psycho-social-ethical framework.

Chapter One briefly summarises the history, classification and treatment of

cleft disorders, followed by an analysis of real-life problems occuring in the

process of taking care of a baby with orofacial cleft.

Chapter Two specifies terms frequently used when discussing orofacial

cleft as a stigma: stigma and stigmatisation, norm and normality, beauty and

ugliness.

The phenomena of fear and pain, difficulty in communication with the

child’s and the parents’ immediate social surroundings and, last but not least, the

barriers between experts and the parents are dealt with in Chapter Three.

Chapter Four focuses on orofacial cleft anomalies in connection with

Christian ethics. It analyses the relation of abortion and orofacial disorders and the

role of hope in the process of taking care and upbringing of a child suffering from

this disorder.