## **Hodnocení diplomové práce**

**Katedra Teologické a sociální etiky TF JU**

Název: **Tváří v tvář – rozštěp jako stigma** (Orofaciální rozštěp v etických a sociálních souvislostech)

Autorka: **Eva Gajerová**

Diplomová práce, s názvem „Tváří v tvář – rozštěp jako stigma“ (Orofaciální rozštěp v etických a sociálních souvislostech), je pojednána na 91 stranách formátu A4, včetně seznamu literatury a abstraktu. Práce je členěna do čtyř hlavních částí. Rozsah jednotlivých částí je vyvážený. Úvod je dobrým a přehledným uvedením do pojednané problematiky.

První kapitola je nutným uvedením do problematiky. Autorka v ní přibližuje přijetí rozštěpu v historii. Shrnuje možnosti současné medicíny a základní prevenci. Nakonec zmiňuje praktické potíže rodičů a jejich dětí s orofaciálním rozštěpem. Autorka postupuje uváženě a cílevědomě. Seznamuje čtenáře s podstatnými fakty a zároveň specifikuje své zaměření při zpracování vybrané tematiky.

Druhá část prezentuje rozštěp jako stigma. Tato část je svým pojetím, do značné míry, pokračováním předchozí části. Jde o uvádění do problematiky. Autorka zde ozřejmuje základní pojmy spojené s probíranou problematikou - normalita a abnormalita, krása a ošklivost. Snaží se poukázat na problematičnost takového rozlišování ve vztahu k rozštěpu. Toto rozlišení je v dnešní době zásadně ovlivněno, médií preferovaným, obrazem zdravého a krásného jedince.

Třetí část je systemizovanou reflexí vybrané problematiky ovlivňující psychosomatiku a kvalitu života rodiny s rozštěpovým dítětem. Jde o rozbor jevů a událostí, které mohou rodiče dítěte ovlivnit a naopak, které musí pasivně přijmout, jako daný fakt. Autorka zde reflektuje dva výrazné fenomény, kterými jsou strach a bolest. Celá část je zpracována fundovaně a přehledně.

Čtvrtá část je reflexí problematiky vrozené vývojové vady orofaciálního rozštěpu s přihlednutím ke křesťanské etice a významu křesťanské etiky. Tato část je zpracována velmi dobře. Zvláště oceňuji část 4.1, ve které se autorka věnuje potratu jako prevenci rozštěpu. Snaží se dát odpověď na otázku, zda možnosti lékařské genetiky mohou vést ve svém důsledku k provádění potratů se záměrem ozdravení populace i pro konkrétní případ rozštěpu. Autorka při hledání odpovědi na položenou otázku postupuje korektně. Nesklouzává k jednoduchým a laciným závěrům, nepoužívá prázdné floskule. Prezentované postoje řádně vyargumentovává. Vychází přitom z případů z praxe, které používá vyváženě. Poukazuje na v praxi pozitivní i negativní momenty. Jediné co se dá této části vytknout, je závěr formulovaný na straně 70. Ten by mohl být, podle mého mínění, formulován přesněji. V dané podobě působí, ve vztahu ke zřejmému vyústění této části, poněkud nepřesně. Kvalitně je zpracovaná i část 4.2. Závěr práce je uceleným a přehledným souhrnem zjištěného.

Předloženou práci autorka prokazuje odbornou zdatnost na požadované úrovni diplomové práce. Práce má dobrou stylistickou úroveň (jsou zde jen drobné stylistické nedostatky) a v zásadě dobrý (autorka ne vždy rozlišuje mezi citací a srovnáním) odkazový aparát. Nedostatkem je, že se někdy pracuje se sekundární literaturou. Positivní je naopak skutečnost, že autorka používá i cizojazyčné zdroje. Práci **doporučuji k obhajobě** (navrhuji výborně)!

České Budějovice 3.5. 2010

doc. Jindřich Šrajfer, Dr. theol.